令和６年１月吉日

  長岡市ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟

   役員・加盟団体代表者 各位

長岡市ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟

会 長   鈴木 義憲

「第１７回イオンカップソフトバレーボールフェスティバル」の開催について（ご案内）

日ごろ、当連盟の活動にご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、イオン長岡店様との共催事業である「第１７回イオンカップソフトバレーボールフェスティ

バル」を下記のとおり開催いたします。

是非とも多数参加くださるようご案内致します。

記

１ 期  日  令和６年３月１０日（日）

〇 開 会 式  午前９時

         〇 競技開始  午前９時３０分

２ 会  場  長岡市民体育館

３ 申 込 み  ２月９日(金) 必着（メール又は郵送）

〒９４０－０８４８ 長岡市長倉南町３６２－４３

          長岡市ソフトバレーボール連盟事務局 峰村 文康

          メールアドレス  minefumi@outlook.com

※不参加となるクラブも確認のため、必ず、電話・メール等で連絡ください。

４ 開催要項  別添のとおり

５ そ の 他  参加チーム毎に電子ホイッスル２個（主審・副審用）、キャプテンマークを各自準備

願います。

        なお、状況によってはチーム数、試合方法等を制限・変更させていただく場合があ

るかもしれませんのでご承知おきください。

                      担当：長岡市ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟

理事長 峰 村 文 康

                          電 話 ０９０－６９４４－３１１７

mailto:minefumi@outlook.com

第１７回イオンカップソフトバレーボールフェスティバル

開  催  要  項

１ 主  催  長岡市バレーボール協会 長岡市ソフトバレーボール連盟

２ 共  催  イオンリテール(株) イオン長岡店

３ 主  管  長岡市ソフトバレーボール連盟

４ 後  援 （公財）長岡市スポーツ協会（予定）

５ 日  時  令和６年３月１０日（日）

          開  館 ８：２０  代表者会議 ８：４０

          開 会 式 ９：００  競 技 開 始 ９：３０～

６ 会  場  長岡市市民体育館

７ 種  別

※年齢の基準日は令和６年 4月 1日現在とし、②③は年齢上位の者が下位区分として出場

できる。

８ 参 加 対 象  長岡市フトバレーボール連盟加盟クラブチーム又は長岡地域で活動するソフトバレー

ボール愛好チーム（加盟することで参加が可能です。）

         ※１チームの選手者数は原則１０名以内とする。（１０名を超える場合は要相談）

なお、大会は相互審判制で行うため、各チームは主審、副審、線審、簡易記録可能者

を有し、原則として５名以上で申し込むこと。

種別①は、相互審判制の観点から監督以外の大人 1名をベンチ入りさせる事が出来る。

９ 競 技 規 則 （１）（財）日本バレーボール協会制定「2023 年度ソフトバレーボール競技規則」及び

「開催要項」を適用する。

（２）1 チームは監督 1 名（小学生の部においては成人者とする）及び選手は以下の年

齢基準を満たす競技者 4名、交代競技者 6 名以内で計 5～10名以内で構成するこ

とを原則とする。

①小学生の部

男女の区別を設けず小学全学年対象で 4～10名。

(５年生以上と４年生以下に分ける)

ネットの高さを５年生以上 200㎝、４年生以下 180ｃｍとする。

           ②レディースの部

20歳以上 39歳以下の成人女性及び 40歳以上の女性で 10名以内。

但し、年齢区分の上位の者が下位の区分として出場してもよい。

③メンズの部

20歳以上 39歳以下の成人男性及び 40歳以上の男性で 10名以内。

※但し、年齢区分の上位の者が下位の区分として出場してもよい。

④Т-２００の部

 男女２名ずつで合計年齢が２００歳以上で 10名以内。

（３）選手・監督は、複数チームに重複して登録できない。

 種  別    コート内競技者の年齢基準

①  小学生の部

男女の区別はなく５年生以上と４年生以下に

分ける

（チーム数により分けずに実施する場合有）

②  レディースの部
20歳以上 39歳以下の成人の女性 2名及び

40歳以上の女性 2名

③  メンズの部
20歳以上 39歳以下の成人の男性 2名及び

40歳以上の男性 2名

④   Т-２００の部       男女２名ずつで合計年齢が２００歳以上

10 競 技 方 法 （１）競技は原則、すべて２セットマッチで行う。

                （２）採点の方法は次のとおりとする。

勝ち点制とし、２：０勝ちは４点、１：１合計点勝ちは３点、１：１合計点同点

は２点、 １：１合計点負けは１点、０：２負けは０点とする。

（３）各種別の対戦方法は、参加チーム数により決定し、競技方法は抽選会で説明する。

（４）プロトコールは適用しない。

前の試合が終了後、次試合チーム及び審判担当チームは直ちにコートに入り、３

分程度の合同練習（乱打）の後に試合を開始する。

（５）使用球は、大人の部はモルテン社製、小学生の部はミカサ社製 MS-M64-Hとする。

（６）選手は、同一ユニフォーム（ビブス可能）とし、胸及び背部に番号をつけること。

（７）変更の有無に関わらず全てのチームが所定の「構成メンバー表」を大会当日の受

付時に提出すること。（チーム単位の入替は不可とする。）

11 抽 選 会  令和６年２月２４日（土）午後７時から長岡市市民体育館会議室で行う。

12 参 加 料  大人の部 ：１チーム４，０００円 （抽選会時に持参してください。）

小学生の部：１チーム２，０００円

13 表    彰  各部の上位１～３位に表彰状を授与とします。

14 申 込 み  令和６年２月９日（金）までに所定の用紙に必要事項を記入し、メール及び郵送で下

記事務局宛に申し込む。

〒940-0848 長岡市長倉南町 362-43

                   長岡市ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟事務局

                   峰 村 文 康 （電話 090－6944－3117）

                   メールアドレス minefumi@outlook.com

15 そ の 他 （１）大会当日の会場設営協力者を各チーム１名選出すること。（集合：８時）

（２）チームは相互審判制や不測の事態に備え、年齢構成を満たして 5人以上での編成

で努めること。やむを得ず人員が不足する場合は、チームスタッフ等を別途帯同

させるなど、相互審判に支障のないように配慮すること。(なお、その場合のチー

ムスタッフはベンチに入ることは認められない。)

審判の電子ホイッスルを各チームで用意すること。

（３）小学生の部においては、主審は各チームの監督等成人者があたることが望ましい。

線審、点示等については極力児童が行えるよう指導・育成に努める。

（４）貴重品等の管理は各チームの責任において行う。

（５）けが、病気等については、各チームが責任を持って対処すること。

傷害保険等は各団体で事前に加入しておくこと

（６）駐車台数に限りがあるので、車での来場に際しては極力乗り合わせてくること。

16 コロナ禍におけるソフトバレーボール競技規則の特例について

（１）コートチェンジは行わない。

コートチェンジの際に選手個々人のタオルや衣類等をひとまとめ にし、移動を行うことによる感

染リスクを軽減するための措置です。

（２）プロトコールでの試合前後のネットを挟んでの握手は行わない。

 エンドライン上でのあいさつのみとし、相手チームや審判員との接触 による感染リスクを軽減

するための措置です

常任理事会の開催

抽選会に先がけて市連盟常任理事会を行なうので役員関係者は出席願います。

 日 時：令和６年２月２４日（土） 午後６時３０分から

 会 場：市民体育館会議室

第１７回イオンカップソフトバレーボールフェスティバル

参  加  申  込  書

                  (※出場する種別を○で囲む)

参 加 種 別
小学生低学年の部、小学生高学年の部

ﾚﾃﾞｨｰｽの部、ﾒﾝｽﾞの部、T-200の部

チ ー ム 名

監  督

氏  名

背番号 氏    名 性 別 年 齢 住所(長岡市○○町) 備考（学年）

（チーム紹介）

※記入上の注意 ① キャプテンのＮＯ．に○印を付ける

        ② 小学生の部は備考（学年）欄に学年を必ず記載すること。（例：小４ など）

クラブ代表者氏名

携 帯

電 話

（  ）

（  ）

連 絡 先 住 所
〒   ―